RESIDÊNCIA MÉDICA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO LUCAS

EDITAL Nº 16/2022 – COREME
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2022 - COREME

A Coordenação Geral das Especialidades da Residência Médica da Fundação
Hospitalar São Lucas, no uso de suas atribuições,

RESOLVE TORNAR PÚBLICA:

A Retificação do Edital nº 15/2022 do COREME, de 26 de setembro de 2022,
para Seleção de Candidatos para Residência Médica da Fundação Hospitalar
São Lucas, com início em março do ano de 2023, conforme segue:

1 – DA RETIFICAÇÃO

1.1. A Coordenação Geral das Especialidades da Residência Médica da
Fundação Hospitalar São Lucas retifica, através deste, o Edital nº 15/2022 do
COREME, de 26 de setembro de 2022, a fim de prever que:

1.1.1. O (a) candidato (a) que estiver na condição de estudante
concluinte do curso de Medicina em instituição reconhecida pelo
MEC até o último dia imediatamente anterior ao início da
residência médica de 2023, poderá realizar a inscrição no
Processo Seletivo dos Programas de Residência da Fundação
Hospitalar São Lucas e estará dispensado de apresentar a
Carteira de Identificação fornecida pelo Conselho Regional de
Medicina - CRM na 1ª Etapa e seguintes deste Processo
Seletivo.

1.1.2. Caso aprovado (a), o (a) candidato (a) somente poderá
efetuar a matrícula se estiver munido de todos os documentos
constantes do item 9.1 do Edital, inclusive da cópia autenticada
da inscrição definitiva no Conselho Regional de Medicina do
Estado do Paraná.

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os demais itens e disposições do Edital Nº 15/2022 do COREME eu não
conflitarem com a retificação permanecem inalterados.

Cascavel, 20 de outubro de 2022.

_____________________________________

Comissão Organizadora
Processo Seletivo de Residência Médica 2023